
 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare 

e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITA’ ALIMENTARE E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER L'IPPICA 

 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il d.lgs. 29 ottobre 1999, n. 449, “Riordino dell’Unione Nazionale per l’Incremento 

delle Razze Equine (UNIRE), a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTA la legge 15 luglio 2011 n. 111, istitutiva dell’ASSI - Agenzia per lo sviluppo del settore 

ippico – quale successore ex lege dell’UNIRE; 

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, di conversione con modificazioni, del decreto-legge 6 

luglio 2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini (nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese 

del settore bancario);  

VISTO l’art. 23-quater, comma 9, del richiamato decreto-legge 6 luglio 2012, come modificato 

dalla legge di conversione, che stabilisce la soppressione dell’ASSI ed il trasferimento delle 

funzioni alla stessa attribuite dalla normativa vigente al Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali ed all’Agenzia delle dogane e dei monopoli; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022 n. 173, convertito, con modificazioni, dalla L. 16 

dicembre 2022, n. 204 (in G.U. 04/01/2023, n. 3), recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, l’articolo 3, il quale ha disposto, tra, 

l’altro, che il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali assume il nome di 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze del 31 gennaio 2013 registrato alla Corte dei conti il 25 

febbraio 2013, reg. 2, fgl 215, con il quale sono state attribuite al Ministero delle politiche 

agricole alimentari e forestali le funzioni già riconosciute all’ASSI dalla vigente normativa ad 

eccezione delle competenze relative alla certificazione delle scommesse sulle corse dei cavalli 

ai fini del pagamento delle vincite dovute agli scommettitori che, a far data dall’adozione del 

medesimo decreto, vengono affidate all’Agenzia delle dogane e dei monopoli; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179, recante 

“Regolamento recante organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestali, a norma dell'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DIPP IV - Prot. Interno N.0287097 del 27/06/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DIPP IV - Prot. Interno N.0287097 del 27/06/2024</span>



 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare 

e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITA’ ALIMENTARE E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER L'IPPICA 

 

2 

 

convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132, come modificato ed 

integrato dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 marzo 2020, n. 53; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 aprile 2023, n. 72, recante 

“Modifica del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179, 

concernente la riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali - 

Istituzione della Direzione generale per l'ippica”; 

VISTO il DPCM del 16 ottobre 2023 n. 178, registrato alla Corte dei conti il 24 novembre 2023 

al n. 1536, recante il Regolamento di riorganizzazione del Ministero dell’Agricoltura, della 

Sovranità alimentare e delle Foreste, a norma dell’art. 1, comma 2, del decreto-legge 22 aprile 

2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla Legge 21 giugno 2023, n. 74; 

VISTO il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 

47783 del 31 gennaio 2024, registrato alla Corte dei conti in data 23 febbraio 2024, al n. 288, 

concernente l’individuazione degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero e 

la definizione delle relative attribuzioni;    

VISTA la direttiva generale del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

foreste sull’azione amministrativa e sulla gestione per l’anno 2024, prot. n. 45910 del 31 

gennaio 2024, registrata alla Corte dei conti il 23 febbraio 2024 al n. 280;  

VISTA la direttiva dipartimentale DISAI n. 85479 del 21 febbraio 2024 registrata all’Ufficio 

Centrale di Bilancio il 28 febbraio 2024 al n. 129, con la quale il Capo dipartimento della 

sovranità alimentare e dell’ippica, in coerenza con la direttiva ministeriale n. 45910 del 31 

gennaio 2024, ha assegnato gli obiettivi strategici e strutturali, le risorse finanziarie, umane e 

strumentali ai titolari delle Direzioni generali del Dipartimento;  

VISTO il DPCM del 13 settembre 2023, registrato alla Corte dei conti il 3 novembre 2023 al 

n. 1463, con il quale è stato conferito all’Ing. Remo Chiodi l’incarico di funzione dirigenziale 

di livello generale di Direttore della Direzione generale per l’ippica, nell’ambito del 

Dipartimento delle politiche competitive della qualità agroalimentare, della pesca e dell’ippica;  

VISTO l’art. 7, comma 2, del d.lgs. 449/1999, che demanda all’Amministrazione Unire il 

controllo e la disciplina delle corse ippiche, nonché la regolamentazione, organizzazione e 

gestione delle strutture disciplinari; 

VISTO il Regolamento di disciplina dell’UNIRE adottato con deliberazione commissariale n. 

98 del 20 novembre 2001 ed approvato con decreto ministeriale del 19 marzo 2002 e successive 

modificazioni e, in particolare, l’art. 4, concernente i giudici sportivi;  

VISTO il DM n. 11930 del 23 febbraio 2015 “Disposizioni per l’istituzione e la tenuta del 

Registro dei Funzionari di gara addetti al controllo e alla disciplina delle corse ippiche e delle 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DIPP IV - Prot. Interno N.0287097 del 27/06/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DIPP IV - Prot. Interno N.0287097 del 27/06/2024</span>



 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare 

e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITA’ ALIMENTARE E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER L'IPPICA 

 

3 

 

manifestazioni del cavallo da sella organizzate dal Ministero ai sensi dell'art. 2, comma 1, del 

decreto legislativo n. 449/1999 e s.m.i. e richiamatene qui integralmente le premesse;  

VISTO in particolare l’art. 4, comma 1, lettera d), del precitato provvedimento, che inserisce 

gli handicapper nell’Elenco dei giudici addetti al controllo e disciplina delle corse al galoppo;   

VISTI i vigenti regolamenti delle corse al galoppo, artt. 87, 125, 126, 127 e ostacoli artt. 117 

bis, 158 bis e 160 bis concernenti le corse handicap galoppo piano fantini e le corse handicap 

galoppo piano cavalieri dilettanti; 

VISTO il decreto n. 89138 del 30 dicembre 2015 e il decreto n. 75512 del 12 ottobre 2016 in 

materia di Regolamento della corsa Tris e dell’ippica Nazionale che stabiliscono che per la 

gestione e l’organizzazione della corsa Tris l'Amministrazione si avvale di figure professionali 

in possesso di specifiche competenze tecniche;  

VISTO il decreto n. 82001 del 13 novembre 2017 recante la “Disciplina dei compensi spettanti 

agli addetti al controllo e alla disciplina delle corse ippiche e delle manifestazioni del cavallo 

da sella”; 

VISTO il decreto n. 30302 del 20 gennaio 2023, con il quale è stato definito il trattamento 

economico spettante agli handicapper galoppo; 

CONSIDERATO che tra le varie competizioni ippiche, organizzate dall’Amministrazione, le 

corse handicap galoppo piano, ostacoli e sella, rappresentano uno degli elementi di punta in 

ambito nazionale e internazionale e che l’Amministrazione, al fine di rendere tali 

manifestazioni altamente competitive, incarica uno o più periziatori, denominati handicapper, 

i quali hanno il compito di assegnare dei pesi ai cavalli partecipanti alla corsa, così da 

equipararne, per quanto possibile, le probabilità di vittoria di ciascun cavallo, nonché stabilire 

le condizioni di qualifica e i criteri di redazione delle perizie attraverso la redazione di una 

Classifica teorica di riferimento; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione, ai sensi dei vigenti regolamenti delle corse galoppo 

e trotto, deve assicurare lo svolgimento, senza soluzione di continuità, di tutte le attività 

connesse alla gestione centralizzata delle valutazioni e perizie dei cavalli iscritti in corse 

handicap, comprese le corse Tris, le quali costituiscono condizione essenziale e irrinunciabile 

per la programmazione dell’attività ippica, comprese lo svolgimento di tutte le attività  

relative alla definizione delle classifiche nazionali e internazionali che l’Italia è tenuta a 

garantire nell’ambito degli Organismi internazionali, preposti alla regolamentazione delle 

corse, di cui è membro; 

CONSIDERATA la rilevanza istituzionale delle corse handicap e Tris per la cui 

organizzazione, gestione e corretta valutazione dei cavalli partecipanti, è necessaria, una 

specifica competenza maturata in campo ippico, con particolare riguardo alle corse dei cavalli 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DIPP IV - Prot. Interno N.0287097 del 27/06/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DIPP IV - Prot. Interno N.0287097 del 27/06/2024</span>



 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare 

e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITA’ ALIMENTARE E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER L'IPPICA 

 

4 

 

del settore galoppo piano, ostacoli e sella; 

TENUTO CONTO che la Sez. IV Handicapper dell’Elenco dei giudici addetti al controllo e 

disciplina delle corse al galoppo di cui al DM 11930 del 23 febbraio 2015, nel corso degli 

anni ha subito una contrazione numerica a seguito del collocamento in quiescenza dei soggetti 

iscritti in detta sezione e che dal mese di maggio 2024 in detta sezione è iscritto un solo 

soggetto; 

ACCERTATO che l’Amministrazione ha avviato un percorso di qualificazione di 7 (sette) 

allievi handicapper, attualmente in fase di svolgimento la cui conclusione è prevista per il 

prossimo mese di ottobre;   

TENUTO CONTO, in materia di perizie e valutazione delle performance dei cavalli 

galoppatori, delle determinazioni che sono state assunte in sede di riunione dell’European 

Pattern Committee (EPC), in data 2 febbraio 2024, e della necessità di individuare una figura 

professionale in grado di esercitare le funzioni di handicapper senior, in supporto 

all’Amministrazione al fine di garantire la presenza dell’Italia all’interno dei principali 

circuiti internazionali; 

TENUTO CONTO che l’Amministrazione, con nota prot. n. 217370 del 16 maggio 2024, ha 

chiesto al sig. Ruzzetto Armando Franceso, unico handicapper  attualmente iscritto nella Sez. 

IV Handicapper dell’Elenco dei giudici addetti al controllo e disciplina delle corse al 

galoppo, la propria disponibilità a supportare l’amministrazione negli adempimenti derivanti 

dall’incarico di handicapper senior con particolare riguardo a quelli richiesti in ambito 

internazionale; 

PRESO ATTO dell’indisponibilità espressa dall’handicapper sig. Ruzzetto Armando 

Franceso a ricoprire l’incarico di handicapper senior, acquisita agli atti del Ministero con 

prot. n. 220009 del 17 maggio 2024; 

ACCERTATO che il personale dipendente attualmente in forza all’Amministrazione non è 

dotato della competenza ed esperienza tecnica specifica nel settore della perizia e valutazione 

delle performance dei cavalli galoppatori e trottatori, in quanto non operante sul campo 

nell’ambito del controllo tecnico disciplinare delle competizioni delle corse al galoppo e 

trotto, e, pertanto, non può garantire la completezza delle competenze specifiche necessarie 

ad una corretta gestione della perizia dei pesi durante le corse ad handicap, all’organizzazione 

della corsa Tris galoppo, alla programmazione centralizzata, né a tutte gli altri adempimenti 

richiesti in ambito internazionale dalle autorità ippiche di settore;  

VALUTATA, pertanto, la necessità di dove ricorrere ad una procedura comparativa, indetta 

ai sensi dell’art 7, comma, 6 del dlgs 165/2001 e s.m.i., per il reclutamento di una 

professionalità esterna all’Amministrazione dotata di specifiche competenze tecniche 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DIPP IV - Prot. Interno N.0287097 del 27/06/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DIPP IV - Prot. Interno N.0287097 del 27/06/2024</span>



 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare 

e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITA’ ALIMENTARE E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER L'IPPICA 

 

5 

 

necessarie allo svolgimento della funzione di handicapper senior, in quanto, come sopra 

riportato, nell’ attuale dotazione organica dell’Amministrazione non sono individuabili 

professionalità adeguate ed in possesso delle specifiche competenze, e che trattasi di 

procedura cui l’Amministrazione può avvalersi, in quanto l’incarico non evidenzia alcuna 

caratteristica di eterorganizzazione; 

VISTO il decreto D.G. n. 244918 del 31maggio 2024 con il quale è stato indetto un avviso di 

ricerca per l’assegnazione di un incarico per handicapper senior corse ippiche, per la durata 

di diciotto mesi dall’assegnazione dell’incarico e richiamatene integralmente le premesse;  

VISTO il decreto D.G. n. 268698 del 17 giugno 2024, con il quale è stata nominata la 

Commissione di valutazione prevista dall’art. 5 dell’avviso di ricerca suddetto; 

VISTA la nota prot. n. 278548 del 21 giugno 2024 con la quale sono stati trasmessi i verbali 

n. 1 e n. 2 redatti dalla Commissione giudicatrice della procedura comparativa che, esaminata 

l’unica candidatura pervenuta, valutato il curriculum, la relazione e la prova orale, secondo i 

criteri definiti dall’avviso di selezione prot. n. 244918 del 31 maggio 2024, ha ritenuto il sig. 

Marco Trentini idoneo a ricoprire l’incarico de quo; 

 

DECRETA 

Art. 1 

È conferito al sig. Marco Trentini l’incarico di handicapper senior, collaboratore esperto nella 

perizia e valutazione delle performance dei cavalli galoppatori e trottatori, con particolari 

attitudini alle relazioni internazionali con gli enti paritetici e con le assemblee degli 

handicapper internazionali, per la durata di mesi 18 (diciotto), che decorreranno dalla data di 

sottoscrizione del contratto di cui al successivo art. 2. 

 

Art. 2 

Con successivo provvedimento sarà stipulato un contratto individuale di collaborazione e  sarà 

impegnata la relativa spesa che graverà sui fondi del capitolo di bilancio 2298 “Spese 

connesse alla gestione, vigilanza e controllo del settore ippico” piano gestionale 3 “Spese per 

la vigilanza e controllo tecnico delle corse” del Cdr Dipartimento delle politiche competitive, 

della qualità agroalimentare, ippiche e della pesca. 

 

 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DIPP IV - Prot. Interno N.0287097 del 27/06/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DIPP IV - Prot. Interno N.0287097 del 27/06/2024</span>



 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare 

e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITA’ ALIMENTARE E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER L'IPPICA 

 

6 

 

 

Art. 3 

Il presente provvedimento è trasmesso all’organo di controllo per gli adempimenti di 

competenza. 

 

              Il direttore generale 

         Remo Chiodi 
 (firmato digitalmente ai sensi del CAD) 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DIPP IV - Prot. Interno N.0287097 del 27/06/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DIPP IV - Prot. Interno N.0287097 del 27/06/2024</span>


		2024-06-26T20:30:30+0200
	Remo Chiodi




